Tarquinio Merula

(Psaume 84, 2-7)

Quam dilecta tabernacula tua,
 Domine virtutum.
 Concupiscit, et deficit anima mea
 in atria Domini;
 Cor meum, et caro mea
 exultaverunt in Deum vivum.
 Etenim passer invenit sibi domum,
 et turtur nidum sibi,
 ubi ponat pullos suos:
 Altaria tua, Domine virtutum,
 rex meus, et Deus meus.
 Beati qui habitant in domo tua, Domine;
 in saecula saeculorum laudabunt te.
 Beatus vir, cuius est auxilium abs te:
 ascensionem in corde suo disposuit,
 in valle lacrimarum, in loco quem posuit.

Tarquinio Merula

(Isaïe 55, 1-2)

Omnes sitientes, venite ad aquas,
 et qui non habetis argentum,
 properate, emite, et comedite:
 venite, emite absque argento,
 et absque ulla commutatione vinum et lac.
 Audite, audientes me, et comedite bonum,
 et delectabitur in crassitudine anima vestra.

Il a laissé la mémoire de ses prodiges,
 l'Éternel est miséricordieux et compatissant.
 Il a donné de la nourriture à ceux qui le craignent;
 Il se souvient toujours de son alliance.
 Il a manifesté à son peuple la puissance de ses œuvres,
 en lui livrant l'héritage des nations.
 Les œuvres de ses mains sont fidélité et justice;
 toutes ses ordonnances sont véritables,
 affirmées pour l'éternité,
 faites avec fidélité et droiture.
 Il a envoyé la délivrance à son peuple,
 Il a établi pour toujours son alliance;
 son nom est saint et redoutable;
 la crainte de l'Éternel est le commencement de la sagesse;
 tous ceux qui l'observent ont une raison saine.
 Sa gloire subsiste à jamais.
 Gloire au Père, au Fils,
 et au Saint-Esprit.
 Comme il était au commencement,
 maintenant et toujours
 et dans les siècles des siècles. Amen.

Que tes demeures sont aimables,
 Éternel des armées!
 Mon âme soupire et languit
 après les parvis de l'Éternel,
 mon cœur et ma chair
 poussent des cris vers le Dieu vivant.
 Le passereau même trouve une maison,
 et l'hirondelle un nid où elle dépose ses petits.
 Tes autels, Éternel des armées, mon roi et mon Dieu!
 Heureux ceux qui habitent ta maison!
 Ils peuvent te célébrer encore, dans les siècles des siècles!
 Heureux l'homme qui cherche
 son secours auprès de toi:
 son cœur s'élèvera,
 dans cette vallée de larmes,
 il trouvera un lieu où se reposer.

Vous tous qui avez soif, venez aux eaux,
 même celui qui n'a pas d'argent!
 Venez, achetez et mangez,
 venez, sans argent, sans rien payer,
 et achetez du vin et du lait.
 Ecoutez-moi donc, et vous mangerez ce qui est bon,
 et votre âme se délectera de mets succulents.

Tarquino Merula*(Psaume 113)*

Laudate pueri Dominum,
 laudate nomen Domini.
 Sit nomen Domini benedictum,
 ex hoc nunc et usque in saeculum:
 a solis ortu usque ad occasum,
 laudabile nomen Domini.
 Excelsus super omnes gentes,
 Dominus super caelos gloria eius.
 Quis sicut Dominus, Deus noster,
 qui in altis habitat
 et humilia respicit
 in caelo, et in terra?
 Suscitans a terra inopem,
 et de stercore erigens pauperem,
 ut collocet eum cum principibus,
 cum principibus populi sui;
 qui habitare facit sterilem in domo,
 matrem filiorum laetantem.
 Gloria Patri, et Filio,
 et Spiritui Sancto,
 sicut erat in principio,
 et nunc et semper,
 et in saecula saeculorum. Amen.

Claudio Monteverdi*(Psaume 112)*

Beatus vir, qui timet Dominum,
 in mandatis ejus volet nimis.
 Potens in terra erit semen eius,
 generatio rectorum benedicetur.
 Gloria et divitiae in domo eius,
 et iustitia eius manet in saeculum saeculi.
 Exortum est in tenebris lumen rectis,
 misericors, et miserator, et iustus.
 Jucundus homo, qui miseretur, et commodat,
 disponet sermones suos in iudicio,
 quia in aeternum non commovebitur.
 In memoria aeterna erit iustus.
 ab auditione mala non timebit.
 Paratum cor eius, sperare in Domino,
 confirmatum est cor eius,
 non commovebitur, donec despiciat inimicos suos.
 Dispertit dedit pauperibus;
 iustitia ejus manet in saeculum saeculi,
 cornu ejus exaltabitur in gloria.
 Peccator videbit, et irascetur,
 dentibus suis fremet, et tabescet.
 Desiderium peccatorum peribit..
 Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto,
 sicut erat in principio, et nunc, et semper,
 et in saecula saeculorum. Amen.

Louez le Seigneur, enfants,
 louez le nom du Seigneur.
 Que le nom du Seigneur soit béni,
 dès maintenant et jusque dans les siècles.
 Du lever du soleil à son couchant,
 le nom du Seigneur est digne de louange.
 Le Seigneur est élevé au-dessus de toutes les nations,
 et sa gloire est au-dessus des cieus.
 Qui est semblable au Seigneur notre Dieu,
 qui habite dans les hauteurs,
 et qui regarde ce qui est humble
 au ciel et sur la terre?
 Il tire l'indigent de la terre,
 et relève le pauvre du fumier:
 Pour le placer avec les princes,
 avec les princes de son peuple.
 Il fait habiter la femme stérile dans la maison,
 comme une mère joyeuse au milieu de ses enfants.
 Gloire au Père, et au Fils,
 et au Saint-Esprit.
 Comme il était au commencement,
 et maintenant, et toujours,
 et dans les siècles des siècles. Amen.

Heureux l'homme qui craint l'Eternel,
 qui trouve un grand plaisir à ses commandements.
 Sa postérité sera puissante sur la terre,
 la génération des hommes droits sera bénie.
 Il a dans sa maison bien-être et richesse,
 et sa justice subsiste à jamais.
 La lumière se lève dans les ténèbres pour les hommes droits,
 pour celui qui est miséricordieux, compatissant et juste.
 Heureux l'homme qui exerce la miséricorde et qui prête.
 Qui règle ses actions d'après la justice.
 Car il ne chancelle jamais;
 la mémoire du juste dure toujours.
 Il ne craint point les mauvaises nouvelles;
 son cœur est ferme, confiant en l'Eternel.
 Son cœur est affermi; il n'a point de crainte,
 jusqu'à ce qu'il mette son plaisir à regarder ses adversaires.
 Il fait des largesses, il donne aux indigents;
 sa justice subsiste à jamais;
 sa tête s'élève avec gloire,
 le méchant le voit et s'irrite,
 il grince les dents et se consume;
 les désirs des méchants périssent.
 Gloire au Père, au Fils, et au Saint-Esprit.
 Comme il était au commencement, maintenant et toujours
 et dans les siècles des siècles. Amen.